Rezultatet e té nxénit pér shkallé kurrikulare

Fusha: Shkencat e natyrés



Konceptet e pérgjithshme té fushés kurrikulare Shkencat e natyrés jané:

e Materia, vetité dhe shndérrimet
* Proceset fizike

® Bota e gjallé

® Toka, mjedisi dhe Gjithésia

Materia, vetité dhe shndérrimet

Né kété nivel pérfshin analizén e strukturés sé atomit (konfiguracionin elektronik, numrat
kuantiké),vetive periodike té elementeve (energjia e jonizimit, afiniteti ndaj elektronit,
elektronegativiteti, radiusi atomik), strukturés sé molekulés dhe lidhjeve kimike (jonike,
kovalente, polare, hidrogjenore), acideve dhe bazave, reaksioneve kimike dhe faktoréve

gé ndikojné né shpejtésiné e tyre, ekuilibrave kimiké, reaksioneve elektrokimike, vetive té
metaleve, jometaleve dhe gjysmémetaleve sipas bllogeve (s, p, d, f) dhe komponimeve mé té
réndésishme té tyre, komponimeve té karbonit (hidrokarburet, komponimet me oksigjen dhe
azot) dhe komponimet me réndési jetésore (karbohidratet, lipidet, vitaminat, proteinat dhe
acidet nukleike).

Proceset fizike

Kané té béjné me té kuptuarit dhe zbatimin e ligjeve té |évizjes sé trupit, té bashkéveprimit
gravitacional, té punés sé gazeve ideale, fluideve té energjisé sé brendshme, té |Iékundjeve, té
valéve dhe zérit, té ligjeve té elektricitetit, té magnetizmit, té ligjeve té pérhapjes drejtvizore
dhe té trajtimit valor té drités, té strukturés sé bérthamés, té rrezatimit, té relativitetit, té
fizikés

sé gjendjes sé ngurté me géllim té ngritjes sé kualitetit té jetés sé njeriut.

Bota e gjallé

Ka té béjé me proceset jetésore gé pérfshijné analizimin dhe aplikimin e funksionimit té botés
sé gjallé, proceset metabolike, pérshtatshmérité dhe adaptimet e genieve té gjalla, proceset
e trashégimisé te njeriu dhe variabilitetit gjenetik, bioteknologjia, evolucioni dhe seleksionimi
natyror, mjedisi jetésor dhe shéndeti.



Toka, mjedisi dhe gjithésia

Trajton njohurité dhe konceptet bazé mbi: origjinén, pérbérjen, |évizjen e trupave gielloré né
hapésiré. Pozicionin e Tokés né Sistemin Diellor, marrédhéniet Diell-Toké-Héné (formimit té
dité-natés, stinéve, baticés e zbaticés, eklipset, fazave té Hénés etj.), karakteristikat e Diellit
dhe rolii tij pér jetén né Toké, karakteristikat e planetéve dhe trupave té tjeré brenda kétij
sistemi. Toka éshté pjesé e kétij Sistemi, gé pérbéhet nga pjesé té cilat kané marrédhénie
hapésinore dhe kohore me té. Gjithashtu ka té béjé me njohjen dhe té kuptuarit e pikave,
vijave,

hargeve, rrathéve dhe rrafsheve themelore né sferén giellore, me rrotullimin e dukshém té
saj, té lévizjes sé dukshme té Diellit népér ekliptike, té lévizjes sé dukshme dhe té vérteté

té planetéve, té largésive dhe madhésive té trupave qgielloré, té instrumenteve pér matje té
madhésive astrofizike, té lindjes, zhvillimit dhe evolucionit té yjeve, té burimeve té energjisé sé
Diellit dhe kosmologjisé.

Raportin e njeriut dhe mjedisit, pér lidhjet dhe ndikimet e tyre té ndérsjella, shkaktarét

gé ndikojné né démtimin e mjedisit dhe masat pér mbrojtjen e tij. Gjithashtu, pérfshin edhe
vetédijesimin dha angazhimin pér nevojén e ruajtjes sé mjedisit, té ekosistemeve dhe
biodiversitetit pér té siguruar zhvillim té géndrueshém. Paragitjen e sipérfages sé Tokés né
rrafsh (harté), sistemet fizike — gjeosferat, ndérveprimin njeri/mjedis, rreziget dhe resurset
natyrore (pérfshiré trashégiminé natyrore dhe kulturore), sistemet humane (popullsing,
vendbanimet dhe veprimtarité ekonomike), rajonet (regjionet) — kontinentet, Kosovén dhe
vendeve pérreth. Nxénésit duhet té nxiten gé té krijojné shprehité pér ruajtjen, mbrojtjen dhe
pérmirésimin e ambientit jetésor.
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1. NJOHURITE, TE KUPTUARIT DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja:
Strukturimi i mendimit shkencor pér konceptet, modelet, teorité dhe ligjet pér ndértimin e
Iéndés, proceseve dhe dukurive né natyré (proceset dhe dukurité fizike, kimike, biologjike,
gjeografike né Toké dhe Gjithési).

Nxénési/ja:

1. Vrojton, pérshkruan dhe krahason materialet, sipas origjinés, pérbérjes, vetive, madhésisg,
formeés, shndérrimeve dhe pérdorimit né jetén e pérditshme.

2. Vrojton dhe pérshkruan karakteristikat themelore dhe nevojat jetésore té njeriut dhe
genieve té tjera té gjalla, llojllojshmériné biologjike, ndérveprimin e organizmave me mjedisin
natyror si dhe rritjen dhe zhvillimin e tyre né mjedisin natyror.

3. Pérshkruan réndésiné e pérdorimit té llojllojshmérisé dhe sasisé sé ushgimit té shéndetshém,
si dhe kujdeset pér higjienén personale

4. dallon gjendjen e getésisé nga gjendja e lévizjes sé trupave, pérshkruan lloje té ndryshme té
lévizjeve duke i vendos né lidhméri me veprimin e forcave.

5. Identifikon burimet e ndryshme té energjisé (duke pérfshiré rolin e nxehtésisé sé diellit pér
jetén né Toké) pér shfrytézimin efikas té tyre pér jetén e njeriut.

6. Identifikon ményrat e orjentimit dhe Iévizjet né hapésiré, dhe tregon forma té thjeshta té
bashkéveprimit né relacionin njeri-natyré€, dallon disa nga llojet e ndotjes sé mjedisit gé
shkaktohen nga faktoré té ndryshém né rrethin ku jeton e mé gjérg, tregon pér rolin gé ka né
ruajtjen e mjedisit dhe ndérmerr veprime té dobishme gé promovojné mjedisin e pastér:

7. Pérshkruan vecorité e elementeve natyrore té mjedisit natyror (relivin, klimén, ujérat, botén
bimore dhe shtazore).

2. Zhvillimi i shkathtésive té kérkimit shkencor pér ndértimin e Iéndés, proceseve dhe
dukurive né natyré.
Nxénési/ja:

1. formulon pyetje pér objektet, gjallesat dhe ndodhité né mjedisin rreth tij

2. Pérdoré té gjitha shqisat, té ndara apo té kombinuara pér té shpjeguar geniet e gjalla,
objektet dhe ndodhité né mjedisin rreth tij

3. Kryen prova té thjeshta ku problemi, materialet dhe metoda pérzgjedhen nga mésuesi/ja

4. Grupon dhe klasifikon objektet sipas karakteristikave té vézhgueshme (ngjyra,
forma, madhésia, té ushgyerit)

5. Sugjeron pérgjigje pér pyetje té ndryshme, duke u bazuar né vézhgim

6. Grumbullon dhe mban shénime té cilat | ndihmojné pér té arritur deri tek pérgjigjet

7. Prezanton té dhénat (té gjeturat) duke pérdor fotografi, vizatime, modele dhe metoda tjera.
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1. NJOHURITE, TE KUPTUARIT DHE SHKATHTESITE qé zhvillohen te nxénési/ja:
Strukturimi i mendimit shkencor pér konceptet, modelet, teorité dhe ligjet pér ndértimin e
Iéndés, proceseve dhe dukurive né natyré (proceset dhe dukurité fizike, kimike, biologjike,
gjeografike né Toké dhe Gjithési).

Nxénési/ja:

1. Identifikon dhe hulumton materialet natyrore dhe artificiale gé pérdoren né jetén e
pérditshme sipas vetive dhe shndérrimeve té tyre.

2. Pérshkruan dhe hulumton tiparet themelore té ndértimit dhe funksionit té organizmit té
njeriut dhe genieve té tjera té gjalla, ciklin jetésor té genieve té gjalla, proceset riprodhuese té
biméve dhe shtazéve, zinxhirét e ushgimit dhe rolin e mikroorganizmave né mjedis.

3. Shpjegon ményra té ruajtjes sé ushgimeve, konsumimin e sigurt té tyre dhe efektet e
substancave té démshme pér organizmin (duhani, alkooli, pijet energjike).

4. Mat me instrumente pérkatése dhe sgaron ndérrimin e temperaturés gjaté dités, natés,
stinéve té vitit dhe gjendjen agregate té |éndéve.

5. Pérshkruan bashkéveprimin e trupave, té Iéndéve dhe té genieve té gjalla.

6. Pérshkruan pozitén e Tokés né Sistemin diellor, I1évizjet e Tokés, diellit, HEnés, dhe trupave
tjeré té kétij sistemi, elementet e hartés, pérmbajtjten e hartés, legjendén e hartés, shenjat
hartografike, skicén, planin, globin, vecorité e elementeve natyrore té mjedisit natyror (relivin,
klimén, ujérat, botén bimore dhe shtazore), bashkéveprimin njeri/natyré rreziget natyrore,
resurset natyrore e objektet e trashégimisé natyrore né vecanti ato té republkés sé Kosovés.

2. Zhvillimi i shkathtésive té kérkimit shkencor pér ndértimin e Iéndés, proceseve dhe
dukurive né natyré.
Nxénési/ja:

1. formulon pyetje pér objektet, gjallesat dhe ndodhité né mjedisin rreth tij dhe ndérlidhjen
mes tyre

2. Ofron sugjerime (hipoteza) té bazuara né vézhgim pér rezultatet e e mundshme té
hulumtimit

3. Kryen vézhgime sistematike dhe mban shénime gjaté matjeve me njési standarde pérmes
pajisjeve (veglave) té ofruara nga mésuesi/ja

4. Pérdor rezultatet e hulumtimit pér té arritur pérfundime (konkluzione)

5. Prezanton té dhénat (té gjeturat) dhe konkluzionet duke pérdor shpjegimet me gojé dhe me
shkrim, diagramet dhe grafiget apo TIK-un.

6. Identifikon ngjashmérité dhe dallimet gé ndérlidhen me ideté dhe proceset shkencore.
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1. NJOHURITE, TE KUPTUARIT DHE ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE PERMES PROCESIT TE TE
NXENIT:

1. Zhvillimi i shkathtésive té kérkimit shkencor pér ndértimin e materies, proceseve dhe
dukurive né natyré.

2. Strukturimi i mendimit shkencor pér konceptet, modelet, teorité dhe ligjet pér ndértimin
e materies, proceseve dhe dukurive né natyré (proceset dhe dukurité fizike, kimike,
biologjike né Toké dhe Gjithési)

2. Shkathtésité hulumtuese né shkenca

1. I kushton kujdes saktésisé, precizitetit dhe produktit gjaté punés.

2. Ofron hipoteza té bazuara né njé numér vézhgimesh dhe té dhéna té vlefshme

3. Propozon ide ose teori té thjeshta té cilat mund té demonstrohen me eksperimet.

4. Grumbullon informata dhe té dhéna nga burime té ndryshme brenda dhe jashté klasés
dhe nga TIK-u.

5. Zabton rregullat e sigurisé gjaté punés praktike (duke pérfshi edhe shenjat e rrezikut).

6. Prezanton shpjegime té arsyeshme, duke pérfshi té dhénat nga parashikimet dhe
hipotezat.

3. Materia,vetité dhe shndérrimet

1. Dallon dhe klasifikon |éndét sipas pérbérjes, strukturés, vetive fizike dhe kimike,
shndérrimeve dhe pérdorimit té tyre né jetén e pérditshme.

4. Bota e gjallé

1. Pérshkruan dhe sqgaron rritjen dhe mbijetesén e genieve té gjalla varésisht nga kushtet té
mjedisit, géndrueshmériné e ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e sistemeve kryesore
té organeve té njeriut, strukturat dhe proceset e involvuara né rritjen dhe riprodhimin e
biméve,

shtazéve dhe njeriut.

1. Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ushtrimeve fizike, barnave dhe drogave né sjelljet,
shéndetin dhe procesin jetésor té njeriut.

5. Proceset fizike

1. Pérshkruan vetité e Iéndés, lévizjen, forcat e bashkéveprimit energjiné dhe shndérrimet e
saja, ligjet e ruajtjes, l1évizjen kinetike dhe termike me géllim té ngritjes sé njohurive
shkencore.

6. Toka, mjedisi dhe Gjithésia

1. Shpjegon pérbérjen e litosferés, hidrosferés, atmosferés, biosferés, proceset né to dhe
ndérrimet e thjeshta té pozités sé trupave gjaté kohés.
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1. NJOHURITE, TE KUPTUARIT DHE ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE PERMES PROCESIT TE TE
NXENIT:

1. Zhvillimi i shkathtésive té kérkimit shkencor pér ndértimin e materies, proceseve dhe
dukurive né natyré.

2. Strukturimi i mendimit shkencor pér konceptet, modelet, teorité dhe ligjet pér ndértimin
e materies, proceseve dhe dukurive né natyré (proceset dhe dukurité fizike, kimike,
biologjike né Toké dhe Gjithési)

2. Shkathtésité hulumtuese né shkenca

1. Vleréson rrezikun para fillimit té punés praktike nga mjedisi dhe mjetet té cilat | pérdoré.

2. Planifikon dhe kryen eksperimente té thjeshta me dy-tre ndryshore (variabla) dhe i
kontrollon ato pér té arritur rezultatet e detyrés.

3. Identifikon ményra té ndryshme té gasjes sé problemit dhe krahason rezultatet e provave
té ndryshme.

4. Pérdor koncepte matematike pér pérpunimin dhe paraqitjen e rezultateve.

5. Prezanton konkluzionet e hulumtimit/ eksperimentit duke i arsyetuar me déshmi té
mjaftueshme.

3. Materia,vetité dhe shndérrimet

1. Pérshkruan dhe analizon elementet kimike qé hyjné né pérbérjen e komponimeve
inorganike dhe organike, strukturén e kétyre komponimeve, vetité fizike e kimike,
funksionimin dhe ndérlidhjen e tyre né botén e gjallé dhe jo té gjallé dhe ndikimin e tyre
afatgjaté né mjedis.

4. Bota e gjallé

1. Dallon dhe krahason ndértimin dhe funksionin e gelizés, indeve, organeve dhe
sistemeve té organeve, duke ju referuar biodiversitetit té genjeve té gjalla, shkaktarét e
sémundjeve te njeriu, shtazét bimét dhe ményrat e kontrollit té tyre, metabolizmin,
zhvillimin

individual té njeriut dhe evolucionin e genieve té gjalla.

2. Shpjegon rolin e karbohidrateve, mineraleve, lipideve, proteinave, vitaminave, ujit dhe
fibrave pér dieté té shéndetshme dhe llogarité nevojén ditore pér energji nga ushgimet e
konsumuara.

5. Proceset fizike

1. Shpjegon burimet e energjis€, format dhe shndérrimet e valéve mekanike, té zérit, ligjeve
elekrike dhe magnetike, burimeve té drités, relativitetit té levizjeve, strukturés sé
bérthamés, radioaktivitetit té saj, me géllim té shfrytézimit té tyre né jetén e pérditshme.

6. Toka, mjedisi dhe Gjithésia

1. Analizon pérbérésit e ndértimit té kores sé Tokés, resurset natyrore e né veganti ato té
Republikés sé Kosovés dhe lidhshmériné hapésiré-kohé, tregon lévizjen e dukshme dhe té
vérteté, ndértimin e sistemit diellor dhe té galaktikave.
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I. NJOHURITE, TE KUPTUARIT DHE ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE PERMES PROCESIT TE TE
NXENIT:

1. Shkathtésité hulumtuese né shkenca - Zhvillimi i shkathtésive té kérkimit shkencor pér
ndértimin e materies, proceseve dhe dukurive né natyré.

1. Pérdor teorité shkencore pér té zhvilluar hipoteza

2. Planifikon dhe realizon eksperimente pér té kryer observime, testuar hipoteza apo
shpjeguar fenomene

3. Zbaton ciklin e grumbullimit dhe analizimit té dhénave gjaté hulumtimit

4. Prezanton té dhénat nga hulumtimi duke zgjedhur metodat dhe gjuhén adekuate
shkencore

5. Demonstron kujdes, shkathtési dhe precizitet gjaté punés praktike

2. Strukturimi i mendimit shkencor pér konceptet, modelet, teorité dhe ligjet e ndértimit
té materies, té proceseve dhe dukurive né natyré (Proceset dhe dukurité fizike, kimike,
biologjike dhe gjeografike né Toké dhe né Gjithési)

2.1. Materia, vetité dhe shndérrimet

1. Analizon strukturén e atomit, té molekulés, té joneve, pérbérjen, réndésing, vetité fizike
dhe kimike té elementeve, komponimet dhe reaksionet ndérmjet tyre si dhe demonstron
disa prej tyre.

2. Analizon pérbérjen, ndértimin dhe vetité e substancave, ndikimin e elementeve,
komponimeve inorganike e organike né botén e gjallé dhe jo té gjallé né pérmisimin e
cilésisé sé jetés.

2.2. Bota e gjallé

1. Analizon dhe hulumton llojllojshmériné e botés sé gjallé si rezultat i evolucionit, rolin e
ADN-sé né trashégimi dhe proceset biokimike né geliz€, biologjiné e pesé mbretérive té
genieve té gjalla dhe zbatimin e ligjshmérisé sé ndértimit dhe funksionit té sistemeve té
gjalla né bioteknologji dhe tekniké.

2. Vleréson ndikimin e barnave dhe drogave né sjelljen dhe shéndetin e njerézve,
ndérlidhjen e shéndetit me sémundjet, zvogélimin dhe parandalimin e sémundjeve té
ndryshme (duke pérfshiré edhe sémundjet e transmetueshme seksualisht).

3. Analizon llojllojshmériné e botés sé gjallé si rezultat | evolucionit, ADN dhe trashégimia,
proceset bio-kimike né gelizé.

4. Vleréson ndikimin e barnave dhe drogave né sjelljen dhe shéndetin e njerézve,
ndérlidhjen e shéndetit me sémundjet, zvogélimin dhe parandalimin e sémundjeve té
ndryshme (duke pérfshiré edhe sémundjet e transmetueshme seksualisht).

2.3.Proceset fizike

1. Shpjegon ligjin e ruajtjes sé energjisé né proceset natyrore, energjiné e brendshme,
ndérrimet e saja né trupat e ngurté dhe fluide, rregullin, kaosin, ciklet dhe lidhshmériné e
nxehtésisé me temperaturén

2. Né ményré analitike, grafike dhe me numra paraget rregullat e bashkéveprimeve




themelore gravitacionale dhe elektromagnetike.

3. Pérdor terminologjiné shkencore né shpjegimin e proceseve né natyré, pérmes katér
bashkéveprimeve themelore.

2.4.Toka, mjedisi dhe Gjithesia

1. Analizon pozitén e Tokés né Sistemin Diellor, |évizjet e Tokés, Diellit, HEnés, planeteve
dhe trupave tjeré té kétij sistemi, formén, pérmasat e Tokés dhe paragitjen e sipéfaqges sé
Tokés né glob dhe harté.

2. Shpjegon pérbérjen, ndértimin, strukturén dhe dinamikat e gjeosferave - litosferés,
atmosferés, hidrosferés, biosferés, dukurité dhe proceset qé ndodhin né to, marrédhéniet
ndérvepruese ndérmjet komponentéve té gjeosferave, vecorité e popullsisé, vendbanimeve
dhe veprimtarive ekonomike né nivel lokal, regjional dhe ndérkombétar.

3. Analizon pozitén gjeografike, karakteristikat natyrore (relievit, klimés, ujérave, tokave
dhe botés bimore e shtazore) dhe socio-ekonomik (popullsisé, vendbanimeve veprimtarive
ekonomike) dhe té regjioneve (rajoneve) — kontinenteve dhe vendeve té ndryshme té botés

4. Shpjegon pozitén e Tokés né Sistemin Diellor, |évizjet e Tokés, Diellit, HEnés, planeteve
dhe trupave tjeré té kétij sistemi, formén, pérmasat e Tokés dhe paraqitjen e sipéfaqges sé
Tokés né harté dhe glob;

5. Analizon pérbérjen, ndértimin, strukturén dhe dinamikat e gjeosferave - litosferés,
atmosferés, hidrosferés, biosferés, dukurité dhe proceset qé ndodhin né to, vecorité e
popullesisé, vendbanimeve dhe veprimtarive ekonomike né nivel lokal, regjional dhe
ndékombétar;

6. Analizon vecorité e pozités gjeografike, kushteve natyrore (relievit, klimés, ujérave,
tokave dhe botés bimore e shtazore) dhe socio-ekonomike (popullsisé, vendbanimeve
veprimtarive

ekonomike), rolin e resurseve natyrore né mjedisi dhe zhvillimin ekonomik té Kosovés dhe
vendeve pérreth.
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I. NJOHURITE, TE KUPTUARIT DHE ZHVILLIMI | SHKATHTESIVE PERMES PROCESIT TE TE
NXENIT:

1. Zhvillimi i shkathtésive té kérkimit shkencor pér ndértimin e materies, proceseve dhe
dukurive né natyré.

2. Strukturimi i mendimit shkencor pér konceptet, modelet, teorité dhe ligjet pér ndértimin
e materies, té proceseve dhe dukurive né natyré (proceset dhe dukurité fizike, kimike,
biologjike dhe gjeografike, né Toké dhe né Gjithési).

1. Shkathtésité hulumtuese né shkenca - Zhvillimi i shkathtésive té kérkimit shkencor pér
ndértimin e materies, proceseve dhe dukurive né natyré.

1. Pérdor fjalor té pasur shkencor gjaté shpjegimit té dukurive né natyré

2. Vleréson té dhénat e grumbulluara gjaté hulumtimit si nga saktésia ashtu edhe
besueshméria

3. Pérzgjedh teknikat, aparaturat dhe materialet adekuate pér puné praktike

2.Strukturimi i mendimit shkencor pér konceptet, modelet, teorité dhe ligjet e ndértimit
té materies, té proceseve dhe dukurive né natyré (Proceset dhe dukurité fizike, kimike,
biologjike dhe gjeografike né Toké dhe né Gjithési)

2.1. Materia, vetité dhe shndérrimet

1. Analizon dhe hulumton pérbérjen dhe vetité e komponimeve organike

gé gjenden né botén e gjallé dhe jo té gjallé si dhe ato té krijuara

nga njeriu (materialet sintetike) dhe analizon ndérlidhjen e tyre né proceset jetésore pér njé
mjedis té qgéndrueshém

2.2. Bota e gjallé

1. Vleréson (gjykon) ndérlidhjet funksionale té strukturave gelizore gjaté proceseve jetésore
té njeriut; biologjiné e njeriut dhe format bashkékohore té mbrojtjes sé shéndetit té njeriut.

2. Organizon aktivitete pér vetédijésimin e té tjeréve rreth shéndetit seksual dhe
substancave té cilat rrezikojné shéndetin e njeriut.

2.3.Proceset fizike

1. Shpjegon ligjet e bashkéveprimeve themelore né natyré; té dobét dhe té fugishém
bérthamor, ndikimin e tyre né jetén e njeriut dhe ndotjen e mjedisit.

2. Shpjegon lidhshmériné e resurseve energjetike me ndotjen e mjedisit jetésor dhe
vleréson trendét e zbulimit té energjisé sé pastér.

2.4.Toka, mjedisi dhe Gjithesia

1. Analizon vecorité e pozités gjeografike, kushteve natyrore (relievit, klimés, ujérave,
tokave dhe botés bimore e shtazore) dhe socio-ekonomike (popullsisé, vendbanimeve
veprimtarive ekonomike), rolin e resurseve natyrore dhe ndikimit té tyre né mjedis dhe
zhvillimin ekonomik té Kosovés dhe vendeve pérreth.




2. Analizon lidhjet shkak-pasojé pér njé situaté problemore né Kosové, duke
evidentuar tiparet e ndérveprimit té njeriut né mjedis dhe debaton masat qé duhet té
ndérmerren pér té mbrojtur mjedisin nga ndotja.

3. Vleréson sistemin gjeocentrik dhe heliocentrik, Iévizjen e dukshme
té Diellit, rrjedhojat e saj, teorité bashkékohore té krijimit té sistemit diellor dhe shpjegon
lidhshmériné e hapésiré — kohés né krijimin e Gjithésisé né procesin e Eksplodimit té& Madh.




